
w 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
"AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD. 

ACUERDO REGIONAL Nº 441-2020-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 01 día del mes de Diciembre 
de 2020, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

CONSIDERANDO: 
"' Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 

Artículo 2° de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que 
los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público 
que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión r.e este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal O del Artículo 26º del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las 
necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, siendo un punto derivado de la estación de pedidos dentro del desarrollo de la presente sesión, y 
siendo el primer punto, el Epidemiólogo del hospital de Satipo - Lic. Michael Ponce Padilla menciona que 
como Red de Salud de Satipo está atravesando una situación crítica por el tema del dengue, como han 
visto según la situación epidemiológica que reporta DIRESA Junín como Red de Salud de Satipo están en 
un escenario epidémico porque se ha pasado el reporte o notificación de los últimos 5 años. Si bien es 
cierto en el 2015 y 2016 fueron los picos más altos que se ha alcanzado de 300 a 350 casos de dengue 
durante todo el año, actualmente el año 2020 se ha pasado los 1000 casos infectados de dengue en la 
provincia de Satipo, tal es así que de los 1218 que se notificó hasta la semana 48 del 8 al 9%, han ido 
creciendo, probablemente se va a colapsar el servicio de emergencia y el servicio de hospitalización en 
cuanto a los casos de dengue con señales de alarma y para el personal es alarmante la situación porque 
el 60% de los casos de dengue está básicamente concentrado en lo que es Satipo; de otro lado cabe 
indicar que existe un equipo que está realizando una intervención focal en lo que es Río Negro, Satipo, 
Coviriali y Mazamari pero como se mencionó el reporte de casos en estos momentos viene acrecentando, 
por lo que se necesita insumos, recursos humanos para hacer la intervención y la atención en los 
pacientes, se necesita equipos para lo que es la fumigación. 
Que, después del informe dado por el Epidemiólogo del Hospital de Satipo, la Consejera Tatiana Erlinda 
Arias Espinoza, indica que al pasar a comisión consume tiempo, entonces lo ideal sería exhortar al 
ejecutivo a que.orne las medidas correctivas, preventivas y brinde una atención mmediata al tema del 
dengue en la zooade selva central. 
Que, siendo un tema importantísimo el Pleno del Consejo Regional acuerda, exhortar al Ejecutivo 

egional, a fin de que brinde la atención inmediata a la problemática expuesta del dengue en Selva 
Central. 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

ACUERDA: 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 01 día del mes de Diciembre del año dos 
mil veinte. 

, 
) : 
:J I . , en 

1 1 �) o 

j -· ARTÍCULO PRIMERO: EXHORTAR, al Ejecutivo Regional, a fin de que brinde la atención inmediata a la 
problemática expuesta por los Representantes del Hospital de Satipo respecto al dengue en Selva 
Central. 


